
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11951
Del : 18/12/2012
Esecutivo da: 18/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Autoparco

Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Affidamento a S.A.S. Servizi alla Strada, recupero veicoli guasti dell'Amministrazione sul territorio 
comunale.

     

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con deliberazione Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio di  Previsione 2012, il  piano triennale degli  investimenti  2012/2014 e la  
relazione previsionale e programmatica;

• con deliberazione Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione 2012 e che  con  il  medesimo atto  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
del programma;

• il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni 
Organizzative nel rispetto delle funzioni  previste dall’art.  13 del Regolamento sull’ordinamento di  
Uffici e Servizi e ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di  
competenza;

• con deliberazione di Giunta n. 100 del 28.2.2007 l’Amministrazione, alla luce della riconfigurazione 
dell’assetto  proprietario  della  Società  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  (S.A.S.)  divenuto  totalmente 
appartenente al Comune di Firenze, ha provveduto ad aggiornare la disciplina dei rapporti con detta 
Società stipulando un nuovo Contratto generale di Servizio con scadenza 2017;

• detto Contratto prevede, agli articoli 6 e 7, la possibilità, su richiesta dei singoli uffici dell’Ente, di 
affidare alla  S.A.S.  ulteriori  servizi  di  natura specialistica  analoghi  a  quelli  già  attribuiti  ai  sensi 
dell’articolo 4 del contratto stesso;

• con deliberazione di Giunta n. 29 del 09.03.2012 l’Amministrazione aggiornava tra l’altro le tariffe 
praticate da S.A.S. per la rimozione dei veicoli di proprietà comunale;

Atteso che l’Amministrazione deve provvedere, per l’anno 2013, all’espletamento del servizio di recupero di 
veicoli guasti di proprietà dell’Amministrazione sul territorio comunale;

Ritenuto pertanto opportuno, stante l’analogia dei servizi in questione con altri assegnati alla S.A.S. in base 
al  Contratto  generale  di  Servizio  di  cui  alla  deliberazione sopradetta  e successive  modifiche nonché in 
considerazione dell’esperienza già maturata nel settore, affidare alla S.A.S. il servizio come sopra descritti;

 pag. 1



Rilevato che, come stabilito dalla citata Deliberazione di Giunta n. 29 del 09.03.2012, la tariffa applicata per il  
recupero veicoli guasti di proprietà dell’Amministrazione sul territorio comunale è di € 13,78 IVA compresa 
per ogni singolo spostamento;

Ritenuto pertanto di impegnare sull’esercizio 2013, per l’esecuzione dei servizi sopra menzionati, l’importo di 
€ 2.000,00 = IVA compresa sul capitolo 43710 nella forma di contratto aperto, come previsto dall’Art. 11 del 
Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Dato altresì atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto  del  Dirigente in ordine alla  
conformità con gli indirizzi che  regolano l’attività gestionale;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture” e ss. mm.;

DETERMINA

1. Di affidare, per i  motivi e con le modalità indicate in narrativa, alla Società Servizi  alla Strada S.p.A.  
(S.A.S.) per l’anno 2013, il servizio di recupero veicoli guasti di proprietà dell’Amministrazione sul territorio 
comunale;
2. Di imputare l’importo complessivo presunto necessario di € 2.000,00 IVA compresa al Cap. 43710 del 
Bilancio esercizio 2013, assumendo il seguente impegno di spesa:

• €  2.000,00  Società  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  (S.A.S.)  per  recupero  veicoli  guasti  di  proprietà 
dell’Ente sul territorio comunale.
C.F. 18722 P.IVA 05087650486 Codice CIG – ZD6075F15E

Firenze, lì 18/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Manuela Simonetti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2


